
22. 1. 2002

ID: 15665

Novela obchodního zákoníku (z.č. 501/2001
Sb.) – překážka výkonu funkce
Stávající právní úprava překážky výkonu funkce obsažená v § 31a obchodního zákoníku umožňovala
nejednotný výklad uvedeného ustanovení. Jak se uvádí v důvodové zprávě k novele obchodního
zákoníku, v praxi se objevoval i takový výklad, že překážka výkonu funkce podle § 31a odst. 1
obchodního zákoníku je dána jen u té právnické osoby, na jejíž majetek byl prohlášen konkurs nebo
zamítnut návrh na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku, nikoliv i u jiných právnických osob.

Stávající právní úprava překážky výkonu funkce obsažená v § 31a obchodního zákoníku umožňovala
nejednotný výklad uvedeného ustanovení. Jak se uvádí v důvodové zprávě k novele obchodního
zákoníku, v praxi se objevoval i takový výklad, že překážka výkonu funkce podle § 31a odst. 1
obchodního zákoníku je dána jen u té právnické osoby, na jejíž majetek byl prohlášen konkurs nebo
zamítnut návrh na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku, nikoliv i u jiných právnických osob.
Stávající znění § 31a upravovalo překážky výkonu funkce tak, že pokud překážka výkonu funkce
uvedená v odstavci 1 v době, kdy fyzická osoba funkci vykonává, může jí být prominuta
kvalifikovanou většinou podle § 31a odst. 3 tím, že bude ve funkci potvrzena, zatímco při volbě či
jmenování není možné uvedenou překážku prominout.

Statutárním orgánem, členem statutárního nebo jiného orgánu právnické osoby, která je
podnikatelem, nemůže být ten, kdo vykonával kteroukoli ze srovnatelných funkcí v právnické osobě,
na jejíž majetek byl prohlášen konkurs. Totéž platí, byl-li návrh na prohlášení konkursu podaný proti
takové právnické osobě zamítnut pro nedostatek majetku.Překážka působí vůči tomu, kdo vykonával
funkci statutárního orgánu, člena statutárního nebo jiného orgánu v právnické osobě a alespoň jeden
rok před podáním návrhu na prohlášení konkursu na její majetek, případně před vznikem povinnosti
této právnické osoby podat návrh na prohlášení konkursu na její majetek. Překážka trvá po dobu tří
let ode dne právní moci usnesení o zrušení konkursu po splnění rozvrhového usnesení nebo proto, že
majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů konkursu, nebo usnesení o zamítnutí návrhu na
prohlášení konkursu pro nedostatek majetku. K překážce se nepřihlíží,
a) zruší-li se konkurs jinak než z důvodů uvedených v § 31a odstavci 3 obchodního zákoníku,
b) jestliže jde o likvidátora, který splnil povinnost podle § 72 odst. 2 obchodního zákoníku,
c) jestliže jde o osobu, která byla zvolena do funkce již za úpadku právnické osoby, nebo
d) jestliže jde o osobu, která se domůže v řízení podle zvláštního právního předpisu určení, že
dosavadní funkci vykonávala s péčí řádného hospodáře.
Nově obchodní zákoník stanoví, že překážka odpadá
a) pokud byla osoba, na jejíž straně se vyskytuje, zvolena nebo jmenována do funkce se souhlasem
dvou třetin hlasů společníků přítomných na valné hromadě nebo dvou třetin všech členů dozorčí
rady nebo oprávněných zaměstnanců společnosti, jde-li o člena dozorčí rady voleného zaměstnanci, a
b) příslušný orgán byl při volbě nebo jmenování takové osoby do funkce na existenci této překážky
upozorněn.
Nastane-li skutečnost uvedená v §31a odstavci 1 obchodního zákoníku v době, kdy osoba, jíž se tato
skutečnost týká, je statutárním orgánem, členem statutárního nebo jiného orgánu právnické osoby,
příslušný orgán jakmile se o tom dozví, ji odvolá, anebo potvrdí její volbu či jmenování. K potvrzení
volby nebo jmenování se vyžaduje souhlas dvou třetin hlasů společníků přítomných na valné
hromadě nebo dvou třetin všech členů dozorčí rady nebo oprávněných zaměstnanců společnosti, jde-



li o člena dozorčí rady voleného zaměstnanci. Jestliže k potvrzení volby nebo jmenování nedojde do
tří měsíců ode dne, kdy taková skutečnost nastala, výkon funkce zaniká posledním dnem této lhůty.
Osoby, které ke dni účinnosti novely obchodního zákona, tj. ke dni 31.12.2001 nesplňují podmínky
pro výkon funkce podle novelizovaného znění § 31a obchodního zákoníku, musí být potvrzeny ve
funkci podle ustanovení § 31a odst. 6 obchodního zákoníku do osmi měsíců ode dne účinnosti tohoto
zákona, jinak jejich funkce zaniká.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

